through its assertion, although at some time it shall be naturally necessary. For that which is simply necessary, as God is, always is necessary. But, however, that which now is contingent can be made to become naturally necessary. For after the creation of the soul of Antichrist, through no natural cause can it be made to become so that it is not”²⁷.

It is remarkable that de Soto’s naturally/simple possible, etc. distinction approximates almost perfectly the contemporary distinction physically/logically possible, etc. The only difference being that de Soto equates the essence of a logical contradiction with God’s absolute power to actualize a certain state of affairs, whereas a contemporary analysis would usually be content merely to note such a contradiction, and claim that its actualization is not imaginable.

But once de Soto resorts to talk of the simply possible, he must make an ontological move to match it—specifically he must make room for some possible entities. Indeed, in this way Dr. Jeffrey Coombs accounts for de Soto’s acceptance of the S5 axiom schema—or a rule entailing it—both with respect to composite modal propositions and divided ones. Coombs claims:

“The basic difference between [de] Soto’s and Mai[o]r’s interpretation of the term ‘possible’ in composed modal propositions of this sort can now be succinctly stated. For Mai[o]r, “possible” stands for an actual proposition while [de] Soto believes it stands for a possible individual”²⁸.

To understand why Maior’s view commits him to deny the axiom schema of S5 with respect to composite modal propositions while de Soto’s does not, recall that, for most mediaeval logicians, propositions must be written, spoken or

²⁷ *Ibidem*, ff. 79v-80r.

“*Pro solutione argumenti notandum, hos quatuor modos, necessario, possibiliter, etc. dupliciter accipi, scilicet, naturaliter et simpliciter, seu per quancunque potentiam. Possibile naturaliter est, quod per causas naturales potest esse, ut generationes rerum. Impossibile, quod per causas naturales non potest esse, ut productio vel corruptio coeli. Possibile simpliciter est, quod Deus absolute potest facere, ut creatio alterius mundi. Impossibile simpliciter est, quod implicat contradictionem, ut hominem esse equum. Necessarium naturaliter est quod per causas naturales non potest aliter esse, ut coelum et intelligentiae. Et contingens quod per causas naturales potest esse et non esse, ut Petrum sedere. Sed necessarium simpliciter est quod per nullum causam potest aliter esse, ut Deus esse, et contingens quod per potentiam divinam potest esse et non esse, ut Petrum esse beatum. Igitur ad minorem argumenti respondemus quod illa modalis est contingens modo, ut patet per suam de inesse, licet aliquando erit necessaria naturaliter. Illa enim quae est simpliciter necessaria, sicut Deus est, semper est necessaria. Sed tamen naturaliter potest quod nunc est contingens, effici necessarium. Nam post productionem animae Antichristi, per nullas causas naturales potest fieri ut non sit*”.